## Dominica. XI. post trinitatis

Secundo ut ad eam fugientes saluent. Ter-  
tio ut ibi orantes exaudiant iij. Regū. viij.  
vbi Salomon ait. Quicūq; rogauerit in  
loco isto. exaudiet in celo dñe. Cū adora-  
mus ibi ad orientē. ppter tria fm Damasce-  
nū li. iij. ca. v. Primo ut patriā nos quere-  
re ibi ostendam. Secundo ut ad xpm crucifi-  
xam respiciam. qd ad occidē respiciebat  
Terno ut venientē iudicem nos expecta-  
re ostendamus. Quarto cōsecratur ut ibi  
laudes deo psoluam. qd fit in septem bo-  
ris canonicis. Quinto ut ibi sacramēta ec-  
clesiastica ministrant. Cū ppter necessita-  
tem non licet alibi baptizare. de baptismo  
ca. i. in Clementinis. Quo psecrat. Ad qd  
plura pcurrūt. de q in sexto. que ibi patent  
Sed de spūali scz de aīa. Primo xps an-  
mā circuit ter. dū pctā cordis oris et operis  
ad memoriā reducit. de q Isa. xliij. Circui-  
uitatē. scz cordis. mererit oblitiōni tra-  
dita. Secundo ostium clausum pcurt ut sibi  
aperiat. icu beneficiū cōsiliū et flagelli. Pro-  
verb. i. Extendi manū et despectisti omne cō-  
siliū. et increpatōes meas neglexisti. Tertio  
ter aqua int? terra irrigat. qd fit p irriga-  
tione lacrimarū interiorū et exteriorū. qd fit  
fm Grego. ex recordatiōe peccatorum. consi-  
derando vbi fuit. qd in pctō. vbi est. quia i-  
mūtia. vbi nō est qz in glā. vbi erit. qd in  
iudicio. Sed nō simplex aqua sed cū sale  
dilatōnis. cinere profunde humilitatis.  
Quarto scribunt in h templo cordis tria.  
scz dicamina faciēdoz. testimonia diuino  
rū bñficiōz. accusatio p̄torū delictōz. Et  
ista scriptura valde cōmūnis est oibz etiāz  
paganis Rom. ii. Cū em gentes q legē nō  
hnt. naturalitē ea que leges sunt faciunt.  
Quinto pingunt crucez. i. asperitates pe-  
nitētie. Et debēt esse vnctē. qz nō soluz pā-  
niter. sed etiā libētē et ardentē portari  
debent. Ergo q bec habebit vere templū  
de erit. in q deus hic p gratiā habitat.

Dominica. XI. post trinitatis. II.  
Sermo. xv.  
**Q**ui se ex-  
altat humiliabit. et omnis qui se  
humiliat exaltabit. Luc. xviij.  
Quoniam ut ait beatus Augustinus episcopus. ad  
Dionysium. Non est alia via ad capescendum et  
obtinendum summam veritatem quam est vita eter-  
na. quod humilitas. Et quies interrogares dice-

rem. quod hec est via. scilicet humilitas. Non ita quod non  
sint alia precepta dei. sed nisi humilitas omnia que  
cumque bene fecerim? et preceserit et comitata su-  
erit et psecuta et postposita. totum superbia de  
manu extorquet. Hec Augustinus. Hinc est quod sal-  
uator veniens in mundum nuntiavit nobis no-  
tiam viam. ut dicit apostolus Hebr. x. Quia in qua  
humilitatis per quam extinuit semetipsum for-  
mam serui accipiens. ad Phil. ii. Hanc quoque  
omnibus diebus suis in se imitanda docuit d.  
Math. x. Discite inquit a me. quia mitis sum  
et humilis corde. Quod tractans Augustinus in li.  
de verbis domini dicit. Discite inquit a me. non  
mundum fabricare. non circa visibilia et inuisi-  
bilia creare. non in ipso mundo miracula face-  
re et mortuos suscitare. sed quoniam mitis sum et  
humilis corde. Et recte christus incipit ab hu-  
militate. quia secundum Augustinum ibidem dicit. hec est fun-  
damentum totius fabricae et celsitudinis cele-  
stis. Excelsa namque est patria. sed humilis est  
via. ut dicit idem Augustinus. super Iobem. Et licet  
humilitas sic appareat. tamen ea nihil est excel-  
sius. ut dicit Ambrosius super Lucam. Hanc viam  
christus se appellans dicit. Ego sum via veritas  
et vita. Quod tractans Bernardus in li. de t. gra-  
dibus humilitatis dicit. Quia dicit humilitatem  
que ducit ad veritatem. Se ergo ponit ex-  
emplum humilitatis et mansuetudinis formam. h  
est legislator qui legem dedit delinquentibus  
in via. Quam inquit Bernardus humilitatis per quam  
ad cognitionem redeat veritatis. Hec est sca-  
la illa quam Iacob vidit. de cuius summitate  
dominus prospiciebat super filios hominum. Bona via  
humilitatis in qua veritas inquiritur. caritas acqui-  
ritur. generationes sapientie participantur. Hec  
Bernardus. Cui igitur non sit alia via pueniendi ad pa-  
triam celestem preter humilitatem. non immerito nullus  
exaltat sine illa. Statuit igitur diuina insti-  
tucia ut nisi efficaciam sicut paruuli non in-  
trabit in regnum celorum Math. xvij. Et  
quod mirum si nullus sanctorum exaltat sine ea cum  
etiam nec ipse filius dei exaltari voluit sine illa  
Humiliavit enim seipsum. formam serui accipi-  
ens. propter quod. merito humilitatis et obedien-  
tie secundum Bernardum. deus pater exaltavit illum. et do-  
nauit illi nomen quod est super omne nomen. Ad  
Phil. ii. Sed nunquam alia via non fuit ad ce-  
lum pueniendi. Lerte non. secundum diuinam iustici-  
am et congruentiam. licet potuit fieri alia secundum  
omnipotentiam. Nam iustum est quod quod diabolus rex  
superbie. per viam superbie venerat in paradysum.  
et de paradiso primum hominem eadez via eiecit.

que in mundū. et tandē de mūdo trahit ge-  
 nus humanū suū eadem viā ad infernū.  
 Sicq; altus et superbo q̄ se exaltavit iuste  
 humiliat est. venit tandem fili⁹ dei rex re-  
 gum et dñs dominantū coetern⁹ et coequa-  
 lis deo patri in potētia. sapiētia et bonita-  
 re. atq; ita sublimis in maiestate et excelsus  
 terribilis rex magn⁹ super oēm terram. q̄  
 existens altus. imo altissimus solus i om-  
 ni terra. non solū mortalium sed etiam vi-  
 ventū in secula. et humilis fact⁹ se humili-  
 auit volūate nō necessitate coactus. eo q̄  
 oblat⁹ est. q̄ ipse voluit. vt per humilita-  
 tis viam celsam p̄scenderet patriā ac per  
 hoc nos doceret exemplo suo. q̄a omnis q̄  
 se exaltat humiliabit. sicut diabolus. et om-  
 nis q̄ se humiliat exaltabit. sicut christus  
 noster dñs dei fili⁹. Itaq; recte dicit. quia  
 omnis q̄ se exaltat humiliabit. et q̄ se humili-  
 ar tē. In quib; verbis tria nob̄ cōsideran-  
 da occurrūt. Primo nanc; describit viciū  
 detestabile elationis. Cū dicit. Omnis q̄ se  
 exaltat. Secōdo p̄conū laudabile humili-  
 tatis. cū dicit. Et omnis q̄ se humiliat. Et  
 tertio vtriusq; meritū premiabile ratione  
 diuerse mercedis. quia illud humiliabitur  
 istud exaltabit.

**D**ixi primo q̄ describitur vici-  
 um detestabile elationis. Cū dicit. Omnis q̄ se exaltat hu-  
 miliabit. Circa q̄d tria sunt cōsideranda.  
 Primo nanc; cōsiderandū est q̄ntū malus  
 est elationis seu supbia. Secōdo quō agno-  
 scatur ei⁹ malicia. Tertio q̄liter figuratur  
 eius neq̄cia. De primo dicit Amb. q̄ super-  
 bia est puerse celsitudinis appetit⁹. quam p̄-  
 uersitatem describit Aug. di. q̄a superbo  
 inferiorem cōtemnit. despicit parem. et su-  
 periori appetit dominari. Ecce pueritas.  
 Unde q̄si omib; cōtempis quib; subesse  
 debuit se exaltat supra alios. Cū maliciā  
 describens Isidor⁹ li. ij. de sūmo bono ca.  
 xxxvij. dicit. Omni vicio deterior est sup-  
 bia. Nec mirū si dicit eam Isidor⁹ omni vi-  
 cio deteriorē. cū fm Aug. alia q̄cūq; iniq̄-  
 tas malis operib; exercetur vt fiant. Su-  
 perbia vero in bonis insidiat vt pereant.  
 Hinc Ps. dicit superbiā delictū maximū  
 in Psalmo. Et emundabor a delicto ma-  
 ximo. vbi Augustin⁹. dicit. A q̄ alio nisi a  
 peccato supbie. q̄ non est maius peccatum.  
 eo q̄ facit hominē apostatāre a deo. Uere

ergo ille immaculat⁹ est q̄ hoc vicio caret.  
 Decille. Et p̄ter hoc fm Innocē. q̄nt⁹  
 in glosa Psalmsi p̄dicti dicit maximū deli-  
 ctū. q̄a primo diabol⁹ q̄ eo peccauit crimi-  
 ne deliq̄t. Et ideo dicit delictū q̄si a delin-  
 q̄nte factū. Et dicit maximū. q̄a directe op-  
 ponit deo. Itē. xliij. Gloriam meā alteri  
 non dabo. Et p̄ter hoc de⁹ directe sibi re-  
 sistit Jaco. iij. Et i. Petri. iij. Est igit̄ hoc  
 peccatū maximū. q̄a ceteris generolus na-  
 scendo. sicut rex maxim⁹ est inter nobiles  
 p̄ter generositatē. Secōdo maximū. q̄a cete-  
 ris animosus in inuadēdo. Sicut leo ma-  
 xim⁹ bestiarū p̄ter animositatem. Tertio  
 maximū. q̄a ceteris cauelos⁹ in alliciedo.  
 sicut mel dicit maximū inter dulcia. q̄a cete-  
 ris allicit gustus. De primo q̄modo hoc  
 viciū est generosum nascēdo. patet. q̄a ē na-  
 tura spirituale. et inter angelicos spirit⁹ p̄-  
 mū adinuent⁹. Et ideo nobiles mentes  
 primū impetit. Unde Hieronym⁹ in epla  
 Superbia natione celestis sublimū ape-  
 tit mentes. et q̄si ad p̄rios retolans or-  
 appetit gloriā. et puritatem hominū vult  
 rumpere. q̄ de gloria et puritate angelorū  
 erupit siue orta est. et q̄s inuenit patriā  
 pes nature facit cōsortes ruine. Sic tamē  
 fatua est q̄ ad domū nescit redire. s; in ce-  
 lū. Et huic p̄cordans Dugoli suo de anti-  
 ma dicit. Supbia in celo nata est. sed ve-  
 lut inmemor q̄ via inde ceciderit. illuc po-  
 stea redire nō potuit. Secōdo supbia est vi-  
 cū animos⁹ in inuadēdo. q̄a non parit  
 nec p̄sone nec tempori nec statui. nō parit  
 loco. q̄a q̄nto loc⁹ solennior. tanto supbia  
 promptior. in p̄gregatiōib; in p̄dicatiōib;  
 in q̄buscūq; publicis negocijs statim sup-  
 bia se immiscet. q̄a i ecclia in loco sacro va-  
 lide lucrat. sicut p̄z hic de phariseo quem  
 sibi lucrata est. Ibi em̄ vtriusq; ser⁹ p̄sone  
 in ornatu in gestu maxime in ecclia vbi cō-  
 tritioni et humilitati se dare deberēt. osten-  
 tationi ac supbie magis studēt q̄ deuotio-  
 nib;. Supbia non pepercit p̄sone. q̄a p̄so.  
 Ip̄m em̄ spirit⁹ supbie inuasit. H̄arib. iij.  
 angelū primū et hoīem primū. nec est q̄ se  
 abscondat ab ea. q̄a dicit Hieronym⁹. Dif-  
 ficili⁹ arrogātia q̄s auro aut argēto carem⁹  
 Cū Aug. in epla ad diofcoz. Vicia cete-  
 ra in peccat⁹. supbia vero in recte factis ca-  
 uenda est. ne illa q̄ laudabiliter facta sunt.  
 ips⁹ laudis cupiditate amittant. Hō par-